
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N19 data )e.oÅ - Asoz
OGGETTO: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART.I1-BIS DEL D.LGS.N.118I2O11, DELLO SCHEMA DI

BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2019.

L'anno duemilaventitré il giorno ÞÈ+ c¿ del mese di q. FA¡r$A't o alle orezlâlQSe segg., nell'aula

delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

PA
1. LO FARO Rosario { ! Sindaco
2. LA FERLA Cirino { ! Assessore
3. PUPILLO Vincenzo q ¡ Assessore
4. CUNSOLO Maria q n Assessore
5. STUTO Cristina ! q Assessore
6. CARDILLO Carlo m ¡ Assessore

05 od

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Giunta. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
Þdi approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

/:"

n ro¿¡ri.n"lroriitrri";i

./

(1)

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare

d la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .('l)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R.44191

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



Comune di Lentini

Libero Consorzio di Siracusa

Settore 5" - Servizi Finanziari

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE PER la GIUNTA COMUNALE N.s7 DEL 3t/12/2022

Oggetto: Approvazione, ai sensi dell'art. ll-bis del D. Lgs. n. ll8l201l, dello schema di bilancio
consolidato per I'esercizio 2019.

Proponente IL L'ASSESSORE Proponente/Redigente: I L FUNZIONARIO

Firmato digitalmente da
SALVATORE. ÊARP{........................
serialNumber = TINiT-sRPSW56B22M 1000C=lT
¡)â1â c ôrâ del¡â firmâ:3111?12O2? 1'l:19:18

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 77 del 2911212022
Bilancio 2019

di approvazione del conto di

-Richiamata la proposta di deliberazione di G.M. n. 51 del 31.12.2022 schema del Bilancio
Consolidato anno 2019 "Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Lentini"
comprensivo della rclazione sulla gestione e della nota integrativa.

Visto il coûlma 8 dell'art. 151 del D.Lgs. n.26712000 che stabilisce I'obbligo per I'ente locale di
approvare, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi, enti strumentali e delle
società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 414 di cui al decreto
legislativo 23 giugno 201 1, n. 118;
Visti altresì i commi le 2 dell'art 233-bis del D.Lgs. n. 26712000 per cui il bilancio consolidato
di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs.23 giugno 2011, n. 118 ed è
redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. I l del D.Lgs. 23 giugno 201 1 ,n. 1 I 8;

Richiamato I'art. 11-bis del D.Lgs. n.Il8l20I1, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. l, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n.414.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) larelazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica
o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del
gruppo, con I'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 414
al D. Lgs n. ll8/20I1, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione ftnanziana e patrimoniale e il risultato
economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;



Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del "gruppo amministrazione 
pubblica", attraverso un'opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 
all'interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al 
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall'ente capo gruppo, che ne deve 
coordinare l'attività 
Richiamate le finalità del bilancio consolidato: 
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 
pianificazione e controllo; 
b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.51  del 31/12/2022, con la quale si è 
provveduto    ad individuare  il gruppo  amministrazione pubblica (GAP) e gli enti e le società 
partecipate perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti: 
 
 

N.pro Denominazione % Quote Partecipazione 

1 
ATO Servizio  
Idrico integrato  4.81 Società 

partecipata 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.77 del 29/12/2022 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell'anno 2019, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 
economico;  
Ritenuto di provvedere alla redazione del bilancio consolidato nel rispetto dei seguenti criteri: 
- osservanza delle norme e dei principi indicati dal D.lgs. 118/2011 e successive modifiche, ed 
in parti- colare al principio 4/4, nonché ai principi contabili nazionali di redazione del bilancio 
consolidato; 
- redazione  dello  Stato Patrimoniale  e del  Conto  Economico  secondo  gli  schemi  
obbligatori  di  cui all'allegato  11 del D.lgs 118/2011; 
- utilizzo del metodo proporziona con attrazione delle singole voci dei bilanci dei componenti 
perimetro di consolidamento per una quota proporzionale alla partecipazione detenute e non 
implica la rappresentazione del patrimonio netto e dell'utile di pertinenza di terzi;  
 

PROPONE  
 
1. Di approvare, ai sensi dell'art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio 
consolidato per l'esercizio 2019 del "Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Lentini" 
comprensivo della nota integrativa, dello stato patrimoniale e del conto economico come da 
allegato A) 
2. Di rendere  la presente deliberazione,  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 

p
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 11:19:44



 
 

PARERI 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

In ordine alla regolarità tecnica amministrativa  del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente,  
 si rilascia: 
 
 PARERE FAVOREVOLE 
        Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente,  
 rilascia: 
 
 PARERE FAVOREVOLE 
        Il Responsabile del servizio finanziario 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 11:20:00

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 11:20:17



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95

CONTO ECONOMICO
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

7.656.188,00 8.506.881,00Proventi da tributi     1
2.043.558,00 2.543.703,00Proventi da fondi perequativi      2
6.392.757,00 7.611.313,00Proventi da trasferimenti e contributi     3
4.548.560,00 5.825.943,00Proventi da trasferimenti correnti         a A5c
1.844.197,00 1.785.370,00Quota annuale di contributi agli investimenti         b E20c

0,00 0,00Contributi agli investimenti         c
2.286.753,00 2.114.074,00Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici     4 A1 A1a

62.004,00 96.176,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni         a
0,00 0,00Ricavi della vendita di beni         b

2.224.749,00 2.017.898,00Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi         c
0,00 0,00Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)     5 A2 A2
0,00 0,00Variazione dei lavori in corso su ordinazione     6 A3 A3
0,00 0,00Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni     7 A4 A4

862.555,00 16.818.239,00Altri ricavi e proventi diversi     8 A5 A5 a e b
19.241.811,00 37.594.210,00totale componenti positivi della gestione A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
187.674,00 187.146,00Acquisto di materie prime e/o beni di consumo     9 B6 B6

8.489.784,00 8.430.988,00Prestazioni di servizi      10 B7 B7
71.510,00 84.378,00Utilizzo  beni di terzi     11 B8 B8

1.129.414,00 1.248.466,00Trasferimenti e contributi     12
1.129.414,00 1.248.466,00Trasferimenti correnti         a

0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.         b
0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altri soggetti         c

4.653.920,00 5.085.687,00Personale     13 B9 B9
4.906.338,00 5.499.700,00Ammortamenti e svalutazioni     14 B10 B10

0,00 1.138,00Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali         a B10a B10a
898.947,00 1.004.880,00Ammortamenti di immobilizzazioni materiali         b B10b B10b

0,00 0,00Altre svalutazioni delle immobilizzazioni         c B10c B10c
4.007.391,00 4.493.682,00Svalutazione dei crediti         d B10d B10d

0,00 0,00Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     15 B11 B11
0,00 150.000,00Accantonamenti per rischi     16 B12 B12

17.071,00 161.301,00Altri accantonamenti     17 B13 B13
556.464,00 497.040,00Oneri diversi di gestione     18 B14 B14

20.012.175,00 21.344.706,00totale componenti negativi della gestione B)  
-770.364,00 16.249.504,00DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari  

0,00 0,00Proventi da partecipazioni     19 C15 C15
0,00 0,00da società controllate         a
0,00 0,00da società partecipate         b
0,00 0,00da altri soggetti         c

3.150,00 2,00Altri proventi finanziari     20 C16 C16
3.150,00 2,00Totale proventi finanziari

Oneri finanziari
497.342,00 392.959,00Interessi ed altri oneri finanziari     21 C17 C17
497.342,00 392.959,00Interessi passivi         a

0,00 0,00Altri oneri finanziari         b
497.342,00 392.959,00Totale oneri finanziari

-494.192,00 -392.957,00totale (C)  

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE         

0,00 0,00Rivalutazioni      22 D18 D18
0,00 0,00Svalutazioni     23 D19 D19
0,00 0,00totale ( D)

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI         

895.755,00 566.283,00Proventi straordinari     24 E20 E20
94.082,00 130.009,00Proventi da permessi di costruire          a
13.940,00 0,00Proventi da trasferimenti in conto capitale         b

787.733,00 431.274,00Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo         c E20b
0,00 5.000,00Plusvalenze patrimoniali         d E20c
0,00 0,00Altri proventi straordinari         e

895.755,00 566.283,00totale proventi
1.324.015,00 1.857.185,00Oneri straordinari     25 E21 E21

0,00 0,00Trasferimenti in conto capitale         a
1.324.015,00 1.857.185,00Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo         b E21b

0,00 0,00Minusvalenze patrimoniali         c E21a
0,00 0,00Altri oneri straordinari          d E21d

1.324.015,00 1.857.185,00totale oneri 
-428.260,00 -1.290.902,00Totale (E) (E24-E25)E20         

-1.692.816,00 14.565.645,00RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  
314.352,00 339.370,00Imposte (*)     26 22 22

-2.007.168,00 14.226.275,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)     27 23 23
0,00 0,00Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi     28



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) A

0,00 0,00A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

     1 A A

0,00 0,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI         

0,00 0,00Immobilizzazioni immaterialiI         BI BI
0,00 0,00costi di impianto e di ampliamento     1 BI1 BI1
0,00 0,00costi di ricerca sviluppo e pubblicità     2 BI2 BI2
0,00 0,00diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno     3 BI3 BI3
0,00 0,00concessioni, licenze, marchi e diritti simile     4 BI4 BI4
0,00 0,00avviamento     5 BI5 BI5
0,00 0,00immobilizzazioni in corso ed acconti     6 BI6 BI6
0,00 0,00altre     9 BI7 BI7
0,00 0,00Totale immobilizzazioni immateriali         

Immobilizzazioni materiali (3)         

1.713.751,00 1.648.164,00Beni demanialiII   1
0,00 0,00Terreni   1.1
0,00 0,00Fabbricati   1.2

1.713.751,00 1.648.164,00Infrastrutture   1.3
0,00 0,00Altri beni demaniali   1.9

26.954.970,00 26.479.313,00Altre immobilizzazioni materiali (3)III  2  
506.456,00 506.456,00Terreni      2.1 BII1 BII1

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
14.488.905,00 15.012.150,00Fabbricati     2.2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
27.574,00 12.799,00Impianti e macchinari     2.3 BII2 BII2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
46.680,00 96.385,00Attrezzature industriali e commerciali     2.4 BII3 BII3

0,00 7.645,00Mezzi di trasporto      2.5
13.880,00 27.076,00Macchine per ufficio e hardware     2.6
2.226,00 3.477,00Mobili e arredi     2.7

11.542.145,00 10.474.080,00Infrastrutture     2.8
327.104,00 339.245,00Altri beni materiali     2.99

20.057.138,00 18.003.659,00Immobilizzazioni in corso ed acconti     3  BII5 BII5
48.725.859,00 46.131.136,00Totale immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV

1.438.036,00 1.438.036,00Partecipazioni in      1 BIII1 BIII1
0,00 0,00imprese controllate         a BIII1a BIII1a
0,00 0,00imprese partecipate         b BIII1b BIII1b

1.438.036,00 1.438.036,00altri soggetti         c
0,00 0,00Crediti verso     2 BIII2 BIII2
0,00 0,00altre amministrazioni pubbliche         a
0,00 0,00imprese controllate         b BIII2a BIII2a
0,00 0,00imprese  partecipate         c BIII2b BIII2b
0,00 0,00altri soggetti          d BIII2c BIII2d BIII2d
0,00 0,00Altri titoli     3 BIII3

1.438.036,00 1.438.036,00Totale immobilizzazioni finanziarie
50.163.895,00 47.569.172,00TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE         

0,00 0,00RimanenzeI CI CI
0,00 0,00Totale         

Crediti (2)II

4.379.088,00 6.383.105,00Crediti di natura tributaria     1
0,00 0,00Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità         a

3.848.037,00 5.852.054,00Altri crediti da tributi         b
531.051,00 531.051,00Crediti da Fondi perequativi         c

2.192.367,00 7.934.492,00Crediti per trasferimenti e contributi     2
1.132.489,00 6.874.614,00verso amministrazioni pubbliche         a

0,00 0,00imprese controllate         b                                                   CII2
0,00 0,00imprese partecipate         c CII3 CII3

1.059.878,00 1.059.878,00verso altri soggetti         d
9.346.532,00 2.227.322,00Verso clienti ed utenti     3 CII1 CII1

27.849.193,00 28.112.570,00Altri Crediti      4 CII5 CII5
0,00 0,00verso l'erario         a

1.315.285,00 1.401.604,00per attività svolta per c/terzi         b
26.533.908,00 26.710.966,00altri         c
43.767.180,00 44.657.489,00Totale crediti

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZI

III

0,00 0,00partecipazioni     1 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3
0,00 0,00altri titoli     2 CIII6 CIII5
0,00 0,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

DISPONIBILITA' LIQUIDEIV

194.836,00 210.113,00Conto di tesoreria     1
194.836,00 210.113,00Istituto tesoriere         a CIV1a

0,00 0,00presso Banca d'Italia         b
0,00 0,00Altri depositi bancari e postali     2 CIV1 CIV1b e CIV1c
0,00 0,00Denaro e valori in cassa     3 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3
0,00 0,00Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     4

194.836,00 210.113,00Totale disponibilità liquide
43.962.016,00 44.867.602,00TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI
0,00 0,00Ratei attivi      1 D D
0,00 0,00Risconti attivi     2 D D
0,00 0,00TOTALE RATEI E RISCONTI  D)         

94.125.911,00 92.436.774,00TOTALE DELL'ATTIVO          
(1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)
A) PATRIMONIO NETTO         

1.621.198,00 1.686.785,00Fondo di dotazioneI AI AI
22.444.858,00 8.152.995,00Riserve II
11.386.256,00 -2.840.020,00da risultato economico di esercizi precedenti     a    AIV, AV, AVI,

AVII, AVII
AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

0,00 0,00da capitale     b    AII, AIII AII, AIII
9.344.851,00 9.344.851,00da permessi di costruire     c    
1.713.751,00 1.648.164,00riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali     d    

0,00 0,00altre riserve indisponibili     e    
-2.007.168,00 14.226.275,00Risultato economico dell'esercizioIII AIX AIX
22.058.888,00 24.066.055,00Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi         

0,00 0,00Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi         
0,00 0,00Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi         
0,00 0,00Patrimonio netto di pertinenza di terzi         

22.058.888,00 24.066.055,00TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)         

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI         

0,00 0,00per trattamento di quiescenza     1 B1 B1
0,00 0,00per imposte     2 B2 B2

370.820,00 353.748,00altri     3 B3 B3
0,00 0,00fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri     4

370.820,00 353.748,00TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)         
0,00 0,00C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO         C C
0,00 0,00TOTALE T.F.R. (C)         

D) DEBITI   (1)         

9.314.601,00 9.351.191,00Debiti da finanziamento     1
0,00 0,00prestiti obbligazionari         a D1e D2 D1
0,00 0,00v/ altre amministrazioni pubbliche         b

1.346.961,00 793.458,00verso banche e tesoriere         c D4 D3 e D4
7.967.640,00 8.557.733,00verso altri finanziatori         d D5

13.051.978,00 10.802.928,00Debiti verso fornitori     2 D7 D6
0,00 0,00Acconti     3 D6 D5

2.591.372,00 2.133.132,00Debiti per trasferimenti e contributi     4
0,00 0,00enti finanziati dal servizio sanitario nazionale         a

1.860.424,00 851.482,00altre amministrazioni pubbliche         b
0,00 0,00imprese controllate         c D9 D8

54.294,00 252.719,00imprese partecipate         d D10 D9
676.654,00 1.028.931,00altri soggetti         e

8.117.102,00 8.693.290,00altri debiti      5 D12,D13,D14 D11,D12,D13
458.876,00 959.774,00tributari         a
85.636,00 74.301,00verso istituti di previdenza e sicurezza sociale         b

0,00 12.859,00per attività svolta per c/terzi (2)         c
7.572.590,00 7.646.356,00altri         d

33.075.053,00 30.980.541,00TOTALE DEBITI ( D)         

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI         

0,00 0,00Ratei passivi I E E
38.621.150,00 37.036.430,00Risconti passiviII E E
35.039.745,00 33.922.024,00Contributi agli investimenti      1
34.989.374,00 33.884.639,00da altre amministrazioni pubbliche         a

50.371,00 37.385,00da altri soggetti         b
0,00 0,00Concessioni pluriennali     2

3.581.405,00 3.114.406,00Altri risconti passivi     3
38.621.150,00 37.036.430,00TOTALE RATEI E RISCONTI (E)         
94.125.911,00 92.436.774,00TOTALE DEL PASSIVO         

CONTI D'ORDINE         

0,00 0,001) Impegni su esercizi futuri         
0,00 0,002) beni di terzi in uso         
0,00 0,003) beni dati in uso a terzi         
0,00 0,004) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche         
0,00 0,005) garanzie prestate a imprese controllate         
0,00 0,006) garanzie prestate a imprese partecipate         
0,00 0,007) garanzie prestate a altre imprese          
0,00 0,00TOTALE CONTI D'ORDINE         

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



  

Pag. 1 di 8 

 
 
 

COMUNE DI    LENTINI 

Libero Consorzio di Siracusa 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 

 

NOTA INTEGRATIVA 

 

BILANCIO CONSOLIDATO 

ESERCIZIO    2019 
 

 



  

Pag. 2 di 8 

 

RELAZIONE DELLA GESTIONE 
 
1. Nota integrativa 

2. Introduzione 

3. Il bilancio consolidato nel sistema di bilancio di un ente locale 

4. Il bilancio consolidato - Criteri di formazione  

5. Il gruppo COMUNE DI    LENTINI - Individuazione dei soggetti del gruppo 

6. Il bilancio consolidato - I criteri di valutazione 

7. Il bilancio consolidato - Analisi delle informazioni fornite dalle controllate / 
partecipate 

8. Il bilancio consolidato - Analisi degli strumenti derivati 
9. Il bilancio consolidato - Lo stato patrimoniale consolidato 

9.1 Attivo e Passivo 

9.2 Analisi dello Stato Patrimoniale Attivo 

9.3 Analisi dello Stato Patrimoniale Passivo 

10. Il bilancio consolidato - Il conto economico consolidato 

    10.1 Componenti positivi e negativi della gestione 

11. Il bilancio consolidato - Sterilizzazione partite infragruppo del conto economico tra il 
COMUNE DI    LENTINI e le partecipate 

 

VALUTAZIONI FINALI DELLA NOTA INTEGRATIVA  

 
Relazione sulla gestione 

1 - La nota integrativa 

2 - Introduzione 

Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (G.U. n. 172 del 26.07.2011), detta le regole sulla armonizzazione 
dei sistemi contabili, volta a garantire la trasparenza e la comparabilità dei dati di bilancio, che trovano 
applicazione sia per i bilanci degli enti territoriali, dei loro enti ed organismi strumentali, sia per i conti del 
settore sanitario. 

Il decreto legislativo n. 118/2011 è stato adottato in attuazione della delega conferita al Governo dall’articolo 2, 
comma 1 e comma 2, lettera h), della legge 5 maggio 2009, n. 42, finalizzata all’armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali. 

Il provvedimento dispone che le regioni, gli enti locali ed i loro enti strumentali (aziende società, consorzi ed 
altri) adottino la contabilità finanziaria, cui devono affiancare, a fini conoscitivi un sistema di contabilità 
economico-patrimoniale, per garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che 
sotto il profilo economico – patrimoniale. 

In ambito di sviluppo del sistema informativo economico – patrimoniale l’Ente locale, in veste di capo gruppo, 
ha l’onere del coordinamento alla stesura del bilancio consolidato. 

Il presente atto ha il compito di illustrare il processo contabile che ha permesso la stesura del bilancio 
consolidato del COMUNE DI    LENTINI secondo il dettato del Dlgs 118/2011 e dei principi contabili applicati 
correlati.  

3 - Il bilancio consolidato nel sistema di bilancio di un ente locale 

 



  

Pag. 3 di 8 

Il bilancio consolidato trova fondamento legislativo nell’articolo 11 – bis del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, così come integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che testualmente recita: 

[…] “Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai 
seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 
titolo II. 
Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 
2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”[…] 
Come esplicitato, al bilancio consolidato va allegata una relazione comprendente la “nota integrativa”, che ha il 
compito di indicare(nota): 
[…] 

 “i criteri di valutazione applicati;  
 le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del passivo 

rispetto all’esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato); 
 distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti incluse nel consolidamento, con specifica indicazione 

della natura delle garanzie; 
 la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale, quando 

il loro ammontare è significativo; 
 la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento; 
 la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è 

significativo; 
 cumulativamente per ciascuna categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci 

dell’impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento; 
 per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla 

loro natura. 
 l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun componente del 

gruppo amministrazione pubblica: 
· della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia; 
· delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del 

gruppo; 
· se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell’assemblea ordinaria. 
· della ragione dell’inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste 

dalle lettere b) e c) del comma 1; 
· della ragione dell’eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante 

dalla capogruppo; 
· qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel 

consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato 
patrimoniale e il conto economico dell’esercizio e quelli dell’esercizio precedente (ad esclusione del primo 
esercizio di redazione del bilancio consolidato); 

· l’elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con 
l’indicazione per ciascun componente: 

· della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l’effetto delle esternalizzazioni, 
dell’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate 
esternalizzate; 



  

Pag. 4 di 8 

· delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;  
· delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni” […] 

Il presente documento andrà ad analizzare le richieste informazioni al fine di fornire una piena conoscenza dei 
risultati del gruppo “COMUNE DI LENTINI”. 

(nota) Dlgs 118/2011 – Allegato A/4 – Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato – punto 
5. – La nota integrativa al bilancio consolidato. 

4 - Il bilancio consolidato - Criteri di formazione 

I bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo2, rettificati secondo le modalità indicate nei paragrafi 
successivi sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, rettificati sommando tra 
loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico 
(ricavi e proventi, costi e oneri): 

· per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle società partecipate 
e degli enti strumentali partecipati (cd. metodo proporzionale). 

La sterilizzazione delle partite infragruppo: il COMUNE DI    LENTINI ha adottato quale strumento di rettifica le 
informazioni recepite dalla società partecipata e dagli enti strumentali controllati oltre a quanto in possesso nel 
proprio sistema informativo che ha concorso alle certificazioni propria dell’attestazione ex Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, art. 11 comma 6 lettera j [Verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti 
strumentali e le società controllate e partecipate]. 

Per quanto riguarda il metodo di calcolo in ambito di consolidamento integrale le partite infragruppo sono state 
stralciate per la loro totalità; mentre ove si è consolidato con il metodo proporzionale i valori dei rapporti 
infragruppo sono stati eliminati proporzionalmente alla percentuale detenuta. 

 
5 - Il Gruppo COMUNE DI    LENTINI - Individuazione dei soggetti del gruppo 

Il COMUNE DI    LENTINI ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste 
dal principio e la Giunta Comunale con delibera n.51 del 31/12/2022    ha individuato il Gruppo COMUNE DI    
LENTINI e il perimetro dell’area di consolidamento; nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione 
dell’area di consolidamento il Comune ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i 
parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4. 
 
In particolare un ente strumentale viene classificato, alla luce dell’articolo 11 – ter del dlgs 118/2011, in: 
ente strumentale controllato di una regione o di un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti la regione o l'ente locale ha una 
delle seguenti condizioni: 
 
1. il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda; 
2. il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o 
di un'azienda; 

3. la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a 
definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda; 

4. l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria quota di 
partecipazione; 

5. un'influenza dominante in virtu' di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti 
o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che svolgono 
prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante. 

 
ente strumentale partecipato da una regione o da un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o l'ente locale ha una 



  

Pag. 5 di 8 

partecipazione, in assenza delle condizioni proprie degli enti strumentali controllati in precedenza esposte. 
 
Mentre le società sono così definibili : 
 
società controllate da una regione o da un ente locale la società nella quale la regione o l'ente locale ha una 
delle seguenti condizioni: 
1. il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili 

nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea 
ordinaria; 

2. il diritto, in virtu' di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la 
legge consente tali contratti o clausole. 

I contratti di servizio pubblico e gli atti di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente 
l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante; 
 
società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione 
pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla 
quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 la definizione di società 
partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di 
una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se 
trattasi di società quotata. 
 
Le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune 
con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza viene 
determinata con riferimento ai soli due parametri restanti): 
 

Parametri Comune di LENTINI % Soglia

Totale attivo 93.782.331,04 3% 2.813.469,93

Patrimonio netto 21.946.894,40 3% 658.406,83

Ricavi caratteristici 19.227.428,03 3% 576.822,84

2019

 
 
Sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale dell’ente o 
società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti gli enti e le società partecipati titolari di 
affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a 
prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in 
house; 
La valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all’insieme degli 
enti e delle società ritenuti scarsamente significativi. 
Ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei 
bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, 
un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della 
capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo 
individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la 
sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.  
A decorrere dal 2018 , la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali il Comune, 
direttamente o indirettamente, disponga di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o 
superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata. 
 
Il bilancio consolidato ha il compito di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e 
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate. 
In questo ambito concorrono a formare il “perimetro di consolidamento” soggetti economici che non sono in 
stato di fallimento poiché non garanti di una gestione dell’attività ad essi assegnata tramite contratto di servizio 
o convenzione, o che non risultino per natura irrilevanti. 
Risultano pertanto inclusi nell’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del COMUNE DI    
LENTINI i seguenti soggetti giuridici: 
 



  

Pag. 6 di 8 

Organismi gestionali % di partecipazione Perimetro di consolidamento

Partecipata motivo inclusione motivo esclusione motivo inclusione Motivo esclusione

SOCIETÀ CONSORTILE  S.p.a . SRR A.T.O. SIRACUSA PROVINCIA
5,68% società partecipata Non cons.to non rilevante ex art 11 qunques D.L 118/2021

ATO RIFIUTI SRI spa in l iquidazione 7,52% società partecipata Non cons.to non rilevante ex art 11 qunques D.L 118/2021

ATO 8 IDRICO, 4,81% società partecipata Non cons.to non rilevante ex art 11 qunques D.L 118/2021

CONSORZIO ASI 0,01% inferiore all'1% Non cons.to non rilevante ex art 11 qunques D.L 118/2021

Co.svi .s . S.r.l . 1,33% società partecipata Superiore all'1% Non cons.to non rilevante ex art 11 qunques D.L 118/2021

GAL Natiblei 1,72% società partecipata Superiore all'1% Non cons.to non rilevante ex art 11 qunques D.L 118/2021

GAL Leontinoi società partecipata Non cons.to non rilevante ex art 11 qunques D.L 118/2021

FONDAZIONE PISANO 100% controllata Non cons.to non rilevante ex art 11 qunques D.L 118/2021

Gruppo amministrazione

 
 
 
6 - Il bilancio consolidato - I criteri di valutazione 
 
L’analisi della comparazione dei criteri di valutazione è stata effettuata nei confronti delle società partecipate e 
degli enti strumentali controllati facenti parte del perimetro di consolidamento al fine di esplicitare le regole che 
hanno portato alla stesura dei rispettivi bilanci ed evidenziare la necessità o meno di effettuare delle variazioni 
contabili ritenute necessarie per omogeneizzare i dati in essi ricompresi.  
La non coincidenza dei principi contabili in ordine ad alcune poste patrimoniali nonché alle diverse aliquote di 
ammortamento, non hanno consento di effettuare l’omogenizzazione completa perché non è stato possibile 
reperire sulla nota integrativa delle partecipate i dati necessari, e anche perché i dati contabili quali gli 
ammortamenti    discendenti da diverse peculiarità aziendali non sono sovrapponibili con la tabella delle 
percentuali di ammortamento proprie della capogruppo individuate nel principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico - patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria - punto 4.18, 
conseguentemente    i dati di bilancio delle partecipate sono rimasti inalterati in fase di consolidamento al fine 
di rappresentare il bilancio consolidato in modo veritiero e corretto. 
 
7 - Il bilancio consolidato – Analisi delle informazioni fornite dalle controllate / partecipate 

Secondo quanto previsto al punto 2, lett. a) e b) del punto 3.2 del principio 4/4 alle controllate/partecipate si 
chiedono: 
a) le informazioni necessarie all’elaborazione del bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo      
schema previsti dal D.Lgs. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa; 
b) la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema previsto dall’allegato 
11 al D.Lgs 118/2011. 
Di seguito si evidenzia la situazione delle informazioni fornite dalle singole controllate / partecipate: 
 
 
Nella tabella che segue si riportano le informazioni in ordine alla composizione dei bilanci delle partecipate.  
 
Denominzione controllata/partecipata E' stato 

inviato il 

bilancio alla 

capogruppo

Il bilancio inviato alla 

capogruppo è impostato 

secondo lo schema di 

cui al D.Lgs 11/2011

La partecipata 

ha inviato 

informazioni 

riguardanti i 

movimenti 

infragruppo da 

annulare

I movimenti 

intragruppo da 

annulare sono 

dettagliati e completi 

con le voci economico 

patrimoniale 

I movimenti infragruppo da 

annulare fanno riferimento 

alle voci economico 

patrimoniali previste 

dall'allegsto 118/2011 

SOCIETÀ CONSORTILE  S.p.a. SRR A.T.O. SIRACUSA PROVINCIA no no si da non consolidare da non consolidare

ATO RIFIUTI SRI spa in liquidazione no no no da non consolidare da non consolidare

ATO 8 IDRICO, no no no no no

CONSORZIO ASI no no no no no

Co.svi.s. S.r.l. no no no no no

GAL Natiblei no no no no no

GAL Leontinoi no no no no no

FONDAZIONE PISANO no no no no no  
 
 
Ovviamente se il bilancio della partecipata non è impostato secondo lo schema previsto dall’allegato 11 al 
D.Lgs. 118 / 2011, la riclassificazione è più complessa. 
 



  

Pag. 7 di 8 

8 - Il bilancio consolidato - Analisi degli strumenti derivati 
 

Nell’ambito dei soggetti costituenti il consolidamento non risultano presenti  strumenti finanziari derivati: 

9 - Il bilancio consolidato - Lo stato patrimoniale consolidato   

9.1 - Attivo e passivo 

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 
dell’esercizio    2019 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)
     1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00 0,00 0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00 0,00
          B) IMMOBILIZZAZIONI
          Totale immobilizzazioni immateriali 0,00 0,00 0,00
          Immobilizzazioni materiali (3)
Totale immobilizzazioni materiali 49.835.784,00 49.835.784,00 48.725.859,00
IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)
Totale immobilizzazioni finanziarie 1.438.036,00 1.438.036,00 1.438.036,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 51.273.820,00 51.273.820,00 50.163.895,00
          C) ATTIVO CIRCOLANTE
          Totale 0,00 0,00 0,00
II Crediti (2)
Totale crediti 44.894.526,00 44.894.526,00 43.767.180,00
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00 0,00
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE
Totale disponibilità liquide 193.814,00 193.814,00 194.836,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 45.088.340,00 45.088.340,00 43.962.016,00
D) RATEI E RISCONTI
          TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 0,00 0,00 0,00  

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)
          A) PATRIMONIO NETTO
          TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 21.441.989,00 21.441.989,00 22.058.888,00
          B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
          TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 420.820,00 420.820,00 370.820,00
          D) DEBITI   (1)
          TOTALE DEBITI ( D) 35.387.643,00 35.387.643,00 33.075.053,00
I Ratei passivi 0,00 0,00 0,00
II Risconti passivi 39.111.708,00 39.111.708,00 38.621.150,00
          TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 39.111.708,00 39.111.708,00 38.621.150,00
          TOTALE DEL PASSIVO 96.362.160,00 96.362.160,00 94.125.911,00
          CONTI D'ORDINE
          TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00 0,00  

9.2 - Analisi dello stato patrimoniale attivo 

In ordine al dettaglio dei dati dello stato Patrimoniale Attivo si rimanda a quanto indicato sullo schema del 
bilancio consolidato allegato alla presente relazione nel quale è riportato anche la quota di elisione effettuata 
nei confronti della partecipata e della controllata 

9.3 - Analisi dello Stato Patrimoniale Passivo 

In ordine al dettaglio dei dati dello stato Patrimoniale Passivo si rimanda a quanto indicato sullo schema del 
bilancio consolidato allegato alla presente relazione nel quale è riportato anche la quota di elisione effettuata 
nei confronti della partecipata e della controllata, nonché l’impatto dei valori nel consolidato sul bilancio della 
capogruppo  

10 - Il bilancio consolidato - Il conto economico consolidato 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio    2019 e 
dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del conto economico consolidato con evidenza delle 



  

Pag. 8 di 8 

variazioni rispetto all'esercizio precedente: 

Descrizione Importo Anno Imp + Elisioni Importo Anno - 1
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
totale componenti positivi della gestione A) 23.061.718,00 23.061.718,00 19.241.811,00
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
totale componenti negativi della gestione B)  21.978.727,00 21.978.727,00 20.012.175,00
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Totale oneri finanziari 388.452,00 388.452,00 497.342,00
          D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
totale ( D) 0,00 0,00 0,00
totale oneri 1.644.801,00 1.644.801,00 1.324.015,00
E20          Totale (E) (E24-E25) -1.013.006,00 -1.013.006,00 -428.260,00
     26 Imposte (*) 298.433,00 298.433,00 314.352,00
     27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) -616.899,00 -616.899,00 -2.007.168,00
     28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00 0,00  

10.1 - Componenti positivi e negativi della gestione 

In ordine al dettaglio delle voci relative alle componenti di reddito si rimanda a quanto indicato sullo schema 
del bilancio consolidato allegato alla presente relazione nel quale è riportato anche la quota di elisione 
effettuata nei confronti della partecipata e della controllata con riferimento anche alla gestione straordinaria e 
al risultato dell’esercizio e all’impatto dei valori nel conto economico sull’ente dell'ente capogruppo. 

11 - Il bilancio consolidato - Sterilizzazione partite infragruppo del conto economico tra il COMUNE DI    
LENTINI e le controllate/partecipate 
 
Non ci sono partite infragruppo da eliminare e sterilizzare. I debiti reciproci comunicati dalle società partecipate 
sono riferiti unicamente a una società partecipata che non viene consolidata per l’assenza di parametri previsti 
per il consolidamento. 
 
 
VALUTAZIONI FINALI DELLA NOTA INTEGRATIVA 
 
ll presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto Finanziario e Nota 
integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato 
economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute. 
 
 

  Il Responsabile 
 del Servizio Finanziario 

  

 
  

                            
                         

  

 
  

 

 

 

 



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95

CONTO ECONOMICO
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

7.656.188,00 8.506.881,00Proventi da tributi     1
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         7.656.188,00Valore Integrale 8.506.881,00

2.043.558,00 2.543.703,00Proventi da fondi perequativi      2
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         2.043.558,00Valore Integrale 2.543.703,00

6.392.757,00 7.611.313,00Proventi da trasferimenti e contributi     3
4.548.560,00 5.825.943,00Proventi da trasferimenti correnti         a A5c

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         4.548.560,00Valore Integrale 5.825.943,00

1.844.197,00 1.785.370,00Quota annuale di contributi agli investimenti         b E20c
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.844.197,00Valore Integrale 1.785.370,00

0,00 0,00Contributi agli investimenti         c
2.286.753,00 2.114.074,00Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici     4 A1 A1a

62.004,00 96.176,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni         a
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         62.004,00Valore Integrale 96.176,00

0,00 0,00Ricavi della vendita di beni         b
2.224.749,00 2.017.898,00Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi         c

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         2.224.749,00Valore Integrale 2.017.898,00

0,00 0,00Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)     5 A2 A2
0,00 0,00Variazione dei lavori in corso su ordinazione     6 A3 A3
0,00 0,00Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni     7 A4 A4

862.555,00 16.818.239,00Altri ricavi e proventi diversi     8 A5 A5 a e b
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         848.172,00Valore Integrale 16.818.239,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               14.383,004,81% di € 299.025,00

19.241.811,00 37.594.210,00totale componenti positivi della gestione A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
187.674,00 187.146,00Acquisto di materie prime e/o beni di consumo     9 B6 B6

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         187.674,00Valore Integrale 187.146,00

8.489.784,00 8.430.988,00Prestazioni di servizi      10 B7 B7
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         8.486.268,00Valore Integrale 8.430.988,00
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         -1,00Elisione
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               3.517,004,81% di € 73.126,23

71.510,00 84.378,00Utilizzo  beni di terzi     11 B8 B8
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         71.510,00Valore Integrale 84.378,00

1.129.414,00 1.248.466,00Trasferimenti e contributi     12
1.129.414,00 1.248.466,00Trasferimenti correnti         a

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.128.441,00Valore Integrale 1.248.466,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               973,004,81% di € 20.225,00

0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.         b
0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altri soggetti         c

4.653.920,00 5.085.687,00Personale     13 B9 B9
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         4.650.969,00Valore Integrale 5.085.687,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               2.951,004,81% di € 61.346,27

4.906.338,00 5.499.700,00Ammortamenti e svalutazioni     14 B10 B10
0,00 1.138,00Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali         a B10a B10a

898.947,00 1.004.880,00Ammortamenti di immobilizzazioni materiali         b B10b B10b
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         898.934,00Valore Integrale 1.004.880,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               13,004,81% di € 268,92

0,00 0,00Altre svalutazioni delle immobilizzazioni         c B10c B10c
4.007.391,00 4.493.682,00Svalutazione dei crediti         d B10d B10d

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         3.997.017,00Valore Integrale 4.493.682,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               10.374,004,81% di € 215.680,65

0,00 0,00Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     15 B11 B11
0,00 150.000,00Accantonamenti per rischi     16 B12 B12

17.071,00 161.301,00Altri accantonamenti     17 B13 B13
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               17.071,004,81% di € 354.914,00

556.464,00 497.040,00Oneri diversi di gestione     18 B14 B14
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         556.464,00Valore Integrale 497.040,00

20.012.175,00 21.344.706,00totale componenti negativi della gestione B)  
-770.364,00 16.249.504,00DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari  

0,00 0,00Proventi da partecipazioni     19 C15 C15
0,00 0,00da società controllate         a
0,00 0,00da società partecipate         b
0,00 0,00da altri soggetti         c

3.150,00 2,00Altri proventi finanziari     20 C16 C16
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               3.150,004,81% di € 65.495,45

3.150,00 2,00Totale proventi finanziari

Oneri finanziari



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95
497.342,00 392.959,00Interessi ed altri oneri finanziari     21 C17 C17
497.342,00 392.959,00Interessi passivi         a

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         497.342,00Valore Integrale 392.959,00

0,00 0,00Altri oneri finanziari         b
497.342,00 392.959,00Totale oneri finanziari

-494.192,00 -392.957,00totale (C)  

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE         

0,00 0,00Rivalutazioni      22 D18 D18
0,00 0,00Svalutazioni     23 D19 D19
0,00 0,00totale ( D)

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI         

895.755,00 566.283,00Proventi straordinari     24 E20 E20
94.082,00 130.009,00Proventi da permessi di costruire          a

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         94.082,00Valore Integrale 130.009,00

13.940,00 0,00Proventi da trasferimenti in conto capitale         b
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         13.940,00Valore Integrale

787.733,00 431.274,00Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo         c E20b
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         786.075,00Valore Integrale 431.274,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               1.658,004,81% di € 34.473,28

0,00 5.000,00Plusvalenze patrimoniali         d E20c
0,00 0,00Altri proventi straordinari         e

895.755,00 566.283,00totale proventi
1.324.015,00 1.857.185,00Oneri straordinari     25 E21 E21

0,00 0,00Trasferimenti in conto capitale         a
1.324.015,00 1.857.185,00Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo         b E21b

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.324.012,00Valore Integrale 1.857.185,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               3,004,81% di € 59,94

0,00 0,00Minusvalenze patrimoniali         c E21a
0,00 0,00Altri oneri straordinari          d E21d

1.324.015,00 1.857.185,00totale oneri 
-428.260,00 -1.290.902,00Totale (E) (E24-E25)E20         

-1.692.816,00 14.565.645,00RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  
314.352,00 339.370,00Imposte (*)     26 22 22

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         314.145,00Valore Integrale 339.370,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               207,004,81% di € 4.304,22

-2.007.168,00 14.226.275,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)     27 23 23
0,00 0,00Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi     28



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) A

0,00 0,00A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

     1 A A

0,00 0,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI         

0,00 0,00Immobilizzazioni immaterialiI         BI BI
0,00 0,00costi di impianto e di ampliamento     1 BI1 BI1
0,00 0,00costi di ricerca sviluppo e pubblicità     2 BI2 BI2
0,00 0,00diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno     3 BI3 BI3
0,00 0,00concessioni, licenze, marchi e diritti simile     4 BI4 BI4
0,00 0,00avviamento     5 BI5 BI5
0,00 0,00immobilizzazioni in corso ed acconti     6 BI6 BI6
0,00 0,00altre     9 BI7 BI7
0,00 0,00Totale immobilizzazioni immateriali         

Immobilizzazioni materiali (3)         

1.713.751,00 1.648.164,00Beni demanialiII   1
0,00 0,00Terreni   1.1
0,00 0,00Fabbricati   1.2

1.713.751,00 1.648.164,00Infrastrutture   1.3
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.713.751,00Valore Integrale 1.648.164,00

0,00 0,00Altri beni demaniali   1.9
26.954.970,00 26.479.313,00Altre immobilizzazioni materiali (3)III  2  

506.456,00 506.456,00Terreni      2.1 BII1 BII1
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         506.456,00Valore Integrale 506.456,00

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
14.488.905,00 15.012.150,00Fabbricati     2.2

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         14.488.905,00Valore Integrale 15.012.150,00

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
27.574,00 12.799,00Impianti e macchinari     2.3 BII2 BII2

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         27.574,00Valore Integrale 12.799,00

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
46.680,00 96.385,00Attrezzature industriali e commerciali     2.4 BII3 BII3

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         46.680,00Valore Integrale 96.385,00

0,00 7.645,00Mezzi di trasporto      2.5
13.880,00 27.076,00Macchine per ufficio e hardware     2.6

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         13.880,00Valore Integrale 27.076,00

2.226,00 3.477,00Mobili e arredi     2.7
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         2.194,00Valore Integrale 3.477,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               32,004,81% di € 671,58

11.542.145,00 10.474.080,00Infrastrutture     2.8
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         11.542.145,00Valore Integrale 10.474.080,00

327.104,00 339.245,00Altri beni materiali     2.99
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         327.104,00Valore Integrale 339.245,00

20.057.138,00 18.003.659,00Immobilizzazioni in corso ed acconti     3  BII5 BII5
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         20.057.138,00Valore Integrale 18.003.659,00

48.725.859,00 46.131.136,00Totale immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV

1.438.036,00 1.438.036,00Partecipazioni in      1 BIII1 BIII1
0,00 0,00imprese controllate         a BIII1a BIII1a
0,00 0,00imprese partecipate         b BIII1b BIII1b

1.438.036,00 1.438.036,00altri soggetti         c
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.438.036,00Valore Integrale 1.438.036,00

0,00 0,00Crediti verso     2 BIII2 BIII2
0,00 0,00altre amministrazioni pubbliche         a
0,00 0,00imprese controllate         b BIII2a BIII2a
0,00 0,00imprese  partecipate         c BIII2b BIII2b
0,00 0,00altri soggetti          d BIII2c BIII2d BIII2d
0,00 0,00Altri titoli     3 BIII3

1.438.036,00 1.438.036,00Totale immobilizzazioni finanziarie
50.163.895,00 47.569.172,00TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE         

0,00 0,00RimanenzeI CI CI
0,00 0,00Totale         

Crediti (2)II

4.379.088,00 6.383.105,00Crediti di natura tributaria     1
0,00 0,00Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità         a

3.848.037,00 5.852.054,00Altri crediti da tributi         b
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         3.848.037,00Valore Integrale 5.852.054,00

531.051,00 531.051,00Crediti da Fondi perequativi         c
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         531.051,00Valore Integrale 531.051,00

2.192.367,00 7.934.492,00Crediti per trasferimenti e contributi     2
1.132.489,00 6.874.614,00verso amministrazioni pubbliche         a

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.012.028,00Valore Integrale 6.874.614,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               120.461,004,81% di € 2.504.387,81



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95
0,00 0,00imprese controllate         b                                                   CII2
0,00 0,00imprese partecipate         c CII3 CII3

1.059.878,00 1.059.878,00verso altri soggetti         d
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.059.878,00Valore Integrale 1.059.878,00

9.346.532,00 2.227.322,00Verso clienti ed utenti     3 CII1 CII1
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         9.338.836,00Valore Integrale 2.227.322,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               7.696,004,81% di € 160.000,00

27.849.193,00 28.112.570,00Altri Crediti      4 CII5 CII5
0,00 0,00verso l'erario         a

1.315.285,00 1.401.604,00per attività svolta per c/terzi         b
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.315.285,00Valore Integrale 1.401.604,00

26.533.908,00 26.710.966,00altri         c
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         26.513.353,00Valore Integrale 26.710.966,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               20.555,004,81% di € 427.331,27

43.767.180,00 44.657.489,00Totale crediti

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZI

III

0,00 0,00partecipazioni     1 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3
0,00 0,00altri titoli     2 CIII6 CIII5
0,00 0,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

DISPONIBILITA' LIQUIDEIV

194.836,00 210.113,00Conto di tesoreria     1
194.836,00 210.113,00Istituto tesoriere         a CIV1a

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               194.836,004,81% di € 4.050.641,82

0,00 0,00presso Banca d'Italia         b
0,00 0,00Altri depositi bancari e postali     2 CIV1 CIV1b e CIV1c
0,00 0,00Denaro e valori in cassa     3 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3
0,00 0,00Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     4

194.836,00 210.113,00Totale disponibilità liquide
43.962.016,00 44.867.602,00TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI
0,00 0,00Ratei attivi      1 D D
0,00 0,00Risconti attivi     2 D D
0,00 0,00TOTALE RATEI E RISCONTI  D)         

94.125.911,00 92.436.774,00TOTALE DELL'ATTIVO          
(1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)
A) PATRIMONIO NETTO         

1.621.198,00 1.686.785,00Fondo di dotazioneI AI AI
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.621.198,00Valore Integrale 1.686.785,00

22.444.858,00 8.152.995,00Riserve II
11.386.256,00 -2.840.020,00da risultato economico di esercizi precedenti     a    AIV, AV, AVI,

AVII, AVII
AIV, AV, AVI,
AVII, AVIIEnte/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila

COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         11.258.345,00Valore Integrale -2.840.020,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               127.911,004,81% di € 2.659.265,68

0,00 0,00da capitale     b    AII, AIII AII, AIII
9.344.851,00 9.344.851,00da permessi di costruire     c    

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         9.344.851,00Valore Integrale 9.344.851,00

1.713.751,00 1.648.164,00riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali     d    
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.713.751,00Valore Integrale 1.648.164,00

0,00 0,00altre riserve indisponibili     e    
-2.007.168,00 14.226.275,00Risultato economico dell'esercizioIII AIX AIX

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         -1.991.250,00Valore Integrale 14.226.275,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               -15.918,004,81% di € -330.931,50

22.058.888,00 24.066.055,00Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi         
0,00 0,00Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi         
0,00 0,00Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi         
0,00 0,00Patrimonio netto di pertinenza di terzi         

22.058.888,00 24.066.055,00TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)         

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI         

0,00 0,00per trattamento di quiescenza     1 B1 B1
0,00 0,00per imposte     2 B2 B2

370.820,00 353.748,00altri     3 B3 B3
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         150.000,00Valore Integrale 353.748,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               220.820,004,81% di € 4.590.848,00

0,00 0,00fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri     4
370.820,00 353.748,00TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)         

0,00 0,00C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO         C C
0,00 0,00TOTALE T.F.R. (C)         

D) DEBITI   (1)         

9.314.601,00 9.351.191,00Debiti da finanziamento     1
0,00 0,00prestiti obbligazionari         a D1e D2 D1
0,00 0,00v/ altre amministrazioni pubbliche         b

1.346.961,00 793.458,00verso banche e tesoriere         c D4 D3 e D4
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.346.961,00Valore Integrale 793.458,00

7.967.640,00 8.557.733,00verso altri finanziatori         d D5
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         7.967.640,00Valore Integrale 8.557.733,00

13.051.978,00 10.802.928,00Debiti verso fornitori     2 D7 D6
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         13.051.461,00Valore Integrale 10.802.928,00
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         -3,00Elisione
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               520,004,81% di € 10.807,27

0,00 0,00Acconti     3 D6 D5
2.591.372,00 2.133.132,00Debiti per trasferimenti e contributi     4

0,00 0,00enti finanziati dal servizio sanitario nazionale         a
1.860.424,00 851.482,00altre amministrazioni pubbliche         b

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         1.859.451,00Valore Integrale 851.482,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               973,004,81% di € 20.225,00

0,00 0,00imprese controllate         c D9 D8
54.294,00 252.719,00imprese partecipate         d D10 D9

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         54.294,00Valore Integrale 252.719,00

676.654,00 1.028.931,00altri soggetti         e
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         676.654,00Valore Integrale 1.028.931,00

8.117.102,00 8.693.290,00altri debiti      5 D12,D13,D14 D11,D12,D13
458.876,00 959.774,00tributari         a

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         458.831,00Valore Integrale 959.774,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               45,004,81% di € 941,67

85.636,00 74.301,00verso istituti di previdenza e sicurezza sociale         b
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         85.418,00Valore Integrale 74.301,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               218,004,81% di € 4.522,10

0,00 12.859,00per attività svolta per c/terzi (2)         c
7.572.590,00 7.646.356,00altri         d

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         7.563.578,00Valore Integrale 7.646.356,00
CONSORZIO ATO 8 DI SIRACUSA                                                                                                                                                                                                                               9.012,004,81% di € 187.354,26

33.075.053,00 30.980.541,00TOTALE DEBITI ( D)         

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI         

0,00 0,00Ratei passivi I E E
38.621.150,00 37.036.430,00Risconti passiviII E E
35.039.745,00 33.922.024,00Contributi agli investimenti      1



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LENTINI" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2019 2018 art.2424 CC DM 26/4/95
34.989.374,00 33.884.639,00da altre amministrazioni pubbliche         a

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         34.989.374,00Valore Integrale 33.884.639,00

50.371,00 37.385,00da altri soggetti         b
Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         50.371,00Valore Integrale 37.385,00

0,00 0,00Concessioni pluriennali     2
3.581.405,00 3.114.406,00Altri risconti passivi     3

Ente/Società Formula Importo consolidato Valore da Capofila
COMUNE DI LENTINI                                                                                                                                                                                                                                         3.581.405,00Valore Integrale 3.114.406,00

38.621.150,00 37.036.430,00TOTALE RATEI E RISCONTI (E)         
94.125.911,00 92.436.774,00TOTALE DEL PASSIVO         

CONTI D'ORDINE         

0,00 0,001) Impegni su esercizi futuri         
0,00 0,002) beni di terzi in uso         
0,00 0,003) beni dati in uso a terzi         
0,00 0,004) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche         
0,00 0,005) garanzie prestate a imprese controllate         
0,00 0,006) garanzie prestate a imprese partecipate         
0,00 0,007) garanzie prestate a altre imprese          
0,00 0,00TOTALE CONTI D'ORDINE         

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



II

L

si sottoscrive

È copia conforme per uso amministrativo

IL SI

e/\$. ó.0q

IL
tß

SEGRETARIO GENERALE

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Li,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.ir al n. ................... in o*. ....!..1...qry ryl
e che awerso il presente atto, nel periodo d"l I .7...0.g{ 2023 "l 

... H ".'!...[Ë,8...?q?.l.,....., non sono pervenuti reclami
e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFIC¡O PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo,che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dal .L..L.. GEttt...?023..... ¿

r. 1 FEB 2023 a norrna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami

IL SEGRETARIO GENERALE

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

r-r.,t*: Qå :.?o?3

sensi dell'art. 12, I della L.R. n.44l9l




